Ata (ö.131/748) zamanına kadar dile getirilmeyen bir iddia ile ön plana çıkmıştır. Bu iddia mürtekeb-i kebare'nin fâsık ile mümin arasında bir konumda olduğu iddiasıdır.<sup>5</sup> Bu görüşüne Amr b. Ubeyd (ö.143/762) de katılmış, fâsıkın imanı ve durumu meselesinde Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) taraftarlarına itiraz ederek kendileriyle aynı görüşe sahip olanlarla bir grup teşkil etmişlerdir.<sup>6</sup>

Hicri II. asrın başlarından itibaren büyük günah işleyeninin durumu, kader, irade gibi metafizik konularda aklı ön plana çıkararak toplumun diğer kesimlerinden daha entelektüel görüşleri ileri süren bu gruba, hicretin II.

<sup>41</sup> İbn-i Şahin, Şerhu Mezâhibi Ehli's-Sünne, s.31-32.

<sup>42</sup> İbn-i Şahin, Şerhu Mezâhibi Ehli's-Sünne, s.34.

<sup>43</sup> Abdullah b. Ahmed, es-Sünne, I, 101; Ebubekr Ahmed b. Muhammed b. Harun b. Yezid el-Hallâl el-Bağdâdî el-Hanbelî, es-Sünne, Thk. Atiyye Zehrânî, ( Riyad: Dâru'r-Râye, 1410/1989 ), V, 123.

<sup>44</sup> Hallâl, es-Sünne, V, 123.

<sup>45</sup> Hallâl, es-Sünne, V, 110.

<sup>46</sup> Ebu'l Kasım Hibetullah Mansur et-Taberî er-Razi el-Lâlekâî, Şerhu Usûli'l-İ'tikâdi Ehli's-Sünne ve'l- Cemâa, Thk. Ahmed b. Said b. Hamedân el-Ğâmidî, ( Riyad: Dâru't-Taybe, 1423/2003 ), III, 548.

<sup>47</sup> Lâlekâî, Şerhu Usûli'l-İ'tikâd, III, 554.

<sup>48</sup> Lâlekâî, Şerhu Usûli'l-İ'tikâd, III, 558.

ancak Allah'ın birisine hulûl etmiş olarak görüleceği tarzındaki rü'yetullah görüşüne sahip olan kişinin küfre düşeceğini iddia etmiştir.<sup>49</sup>

Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, I, 120-121.

<sup>60</sup> Ebu Said Osman b. Said b. Halid b. Said ed-Dârimî es-Sicistânî, Nakdu'l-İmâm Ebî Said Osman b. Said ale'l-Merîsiyyi'l-Cehmiyyi'l Anid fi Mâ İfterâ ale'llahi Azze ve Celle mine't-Tevhîd, Thk. Reşid b. Hasan el-Elmaî, (Riyâd: Mektebetu'r-Rüşd, 1418/1998), I, 146; Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, I, 125; Takiyyuddin İbn Teymiyye, et-Tis'iniyye, Thk. Muhammed b. İbrahim el-Aclân, (Riyâd: Mektebetu'l-Maârif, 1420/1999), c. I, s. 280; Buhârî, Halku Ef'âlî'l-İbâd, Thk. Abdurrahman Umeyre, (Riyad: Dâru'l Ma'rife, ts.), s.30.

<sup>61</sup> Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, I, 179.

<sup>62</sup> Muhammed b. Abdillâh İbn Ebî Zemeneyn, Usûlu's-Sünne, Thk. Abdullah b. Muhammed b. Hüseyin el-Buhârî, (Medine: Mektebetu'l Ğurebâ, 1415), s.87.

<sup>74</sup> Zühdi Hasan Cârullah, el-Mu'tezile, (Beyrût: el-Ehliyye li'n-Neşr ve't-Tevzi' (Nşr.), 1974), s.98.

<sup>75</sup> Ebu Müslim İbn Kuteybe ed-Dineverî, Te'vîlu Muhtelevî'l-Hadis, (Beyrût: el-Mektebu'l-İslâmî/Müessesetu'l-İşrâk, 1419/1999), s.70.

<sup>76</sup> Hatib el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, Thk. Beşşâr Avvâd Maruf, (Beyrût: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1422/2002), c. XIV, s. 63.

<sup>77</sup> Talat Koçyiğit, Hadisçilerle Kelamcılar Arasındaki Münakaşalar, (Ankara: TDV Yay., 1989), s.254.

Özellikle kader, rü'yetullâh, kulların fiilleri ve Halku'l-kur'ân ve Allah'ın sıfatları konusunda Mu'tezile aşırı bir şekilde yerilmiştir.<sup>78</sup> Evet, Ashâb-ı hadîs'e göre Mu'tezile Ehl-i bid'at'tır.

235-249.

<sup>79</sup> Ebû Amr Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr el-Kurtubî, Câmîu Beyâni'l-İlm ve Fadlihi, Thk. Ebû'l-Eşyâl ez-Züheyri, (Riyâd: Dâru'l-İbni'l-Cevzi, 1414/1994), c. II, s. 1199.

<sup>80</sup> Ebû İsmail Abdullâh b. Muhammed b. Ali el-Ensârî el-Herevî, Zemmu'l-Kelâm ve Ehlih, Thk. Abdurrahman Abdulaziz eş-Şibl, (Medine: Mektebetu'l Ulûm ve'l Hikem, 1418/1998), c. IV, s. 322.

<sup>81</sup> Herevî, Zemmu'l-Kelâm, IV, 322.

<sup>82</sup> Herevî, Zemmu'l-Kelâm, V, 200. Ayrıca bid'at ehli için ehl-i hadis tarafından getirilen deliller için bkz. Said b. Nâsır el-Ġâmidî, Hakîkatu'l-Bid'a ve Ahkâmüha, (Riyâd: Mektebetu'r-Rüşd, ts.), c. I, s. 73-86.

<sup>83</sup> Hüseyin Hansu, Mu'tezile ve Hadis, (Ankara: Otto Yay., 2012), s.296.

<sup>84</sup> Şemsuddîn ez-Zehabî, el-Uluvv li'l-Âliyyi'l-Ġaffâr fi İzâhi Sahîhi'l-Ahbâr ve Sakîmiha, Thk. Ebû Muhammed Eşref b. Abdulmaksûd, (Riyâd: Mektebetu Advâi's-Selef, 1416/1995), s.151. Ayrıca Kelam ilmi ile ilgilenenlerin Ehl-i hadis tarafından yapılan ağır ithamları için bkz. İbnü'l-Cevzi, Telbîsu İblis, (Beyrût: Dâru'l Fikr, 1421/2001), s.74-80.

*da sunduğu delili ikna edici kılma. Bu kulun cennet ve cebnemin yaratıldığına inanmazdı. Ona kabir içinde cennet kapısını aralama. Seni görmeye inanmazdı. Ona kendini gösterme.*” şeklinde beddua ettiği rivâyet edilmiştir.<sup>85</sup>

<sup>85</sup> Ebû'l Huseyn Yahya b. Ebî Hayr el-Umrânî el-Yemenî, el-İntisâr fî'r-Red ale'l Mu'tezile'ti'l-Kaderiyeti'l-Eşrâr, Thk. Suûd b. Abdilaziz el-Halef, (Riyâd: Advâu's-Selef (Nşr.), 1419/1999), c. III, s. 727.

<sup>86</sup> Dârimî, en-Nakd, I, 146; Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, I, 125; Herevî, Zemmu'l-Kelâm, III, 106.

<sup>87</sup> Dârimî, en-Nakd, I, 68; Zehebi, Uluvv, s.150.

<sup>88</sup> Hatîb el-Bağdâdî, Şerefu Ashâbi'l-Hadis, Thk. Muhammed Said Hatiboğlu, (Ankara: Dâru İhyâi's-Sünneti'n-Nebeviyye, ts.), s.7.

<sup>89</sup> Hatîb el-Bağdâdî, Şerefu Ashâbi'l-Hadis, s.10.

<sup>90</sup> Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah bi. Ahmed B. Muhammed b. Kudâme el-Cem-mâil el-Makdisî, Tahrimu'n-Nazar fî İlmi'l-Kelâm, Thk. Abdurrahman b. Muhammed Saïd ed-Dimeşki (Thk.), (Riyâd: Âlimu'l-Kutub, 1410/1990), s.36.

ilmiyle uğraşanlar ulemadan sayılmamıştır. Asıl ulema Ehlü'l-eser'dir. Bu konuda ittifak vardır.<sup>91</sup> Bütün bu iddiaları Mu'tezile kabul etmemiş ve karşı atağa geçip hadisçileri "lafızcılık, rivâyete gömülmüş, nakilci, kitap hamalları, aşâğılık, ayak takımı, hikâyeci, kussâslar, akıl yürütme ve düşünceyi kullanamayanlar" şeklinde itham etmiştir.<sup>92</sup>

Bahr b. Mahbûb el-Kinânî, Kitâbu'l-Hayevân, ( Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424 ).

- Cârullah, Zühdi Hasan, el-Mu'tezile, (Beyrût: el-Ehliyye li'n-Neşr ve't-Tevzi' (Nşr.), 1974).
- Cevherî, Ali b. Ca'd el-Bağdâdî, Müsnedu İbn-i Ca'd, Thk., Amir Ahmed Haydar, (Beyrût: Müessesetu Nâdir, 1410/1990 ).
- Çalışkan, İsmail, Siyasal Tefsirin Oluşum Süreci, (Ankara: Ankara Okulu Yay., 2012).
- Çelebi, Evliya, Keşfu'z-Zunûn an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn, ( Bağdat: Mektebetu'l Müsennâ, 1941).
- Dârimî, Ebu Said Osman b. Said b. Halid b. Said es-Sicistânî, Nakdu'l-İmâm Ebi Said Osman b. Said ale'l-Merisiyyi'l-Cehmiyyi'l Anîd fi Mâ İfterâ ale'llahi Azze ve Celle mine't-Tevhîd, Thk. Reşid b. Hasan el-Elmaî, ( Riyâd: Mektebetu'r-Rüşd, 1418/1998).
- Gürler, Kadir, Ehl-i Hadis'in Düşünce Yapısı, ( Bursa: Emin Yay., 2007 ).
- Ğamidi, Said b. Nâsır, Hakîkatu'l-Bid'a ve Ahkâmuha, (Riyâd: Mektebetu'r-Rüşd, ts).
- Hallâl, Abdullah b. Ahmed, es-Sünne, I, 101; Ebubekr Ahmed b. Muhammed b. Harun b. Yezid el-Bağdâdî el-Hanbeli, es-Sünne, Thk. Atiyye Zehrânî, ( Riyâd: Dâru'r-Râye, 1410/1989 ).
- Hansu, Hüseyin, Mu'tezile ve Hadis, (Ankara: Otto Yay., 2012).
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit, Şerefu Ashâbi'l-Hadîs, Thk. Muhammed Said Hatiboğlu, (Ankara: Dâru İhyâi's-Sünneti'n-Nebeviyye, ts).
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit, Târîhu Bağdât, Thk. Beşşâr Avvâd Maruf, (Beyrût: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1422/2002).
- Hemedânî, Ebû'l-Hasen Kâdî'l-kudât Abdulcabbâr b. Ahmed b. Abdilcabbâr, Şerhu'l-Usûli'l-Hamse (Mu'tezile'nin Beş İlkesi), Çev. İlyas Çelebi, ( İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2013).
- Herevî, Ebû İsmail Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Ensârî, Zemmu'l-Kelâm ve Ehlih, Thk. Abdurrahman Abdulaziz eş-Şibl, (Medine: Mektebetu'l Ulûm ve'l Hikem, 1418/1998).
- Himyeri, Ebû Saîd Neşvân b. Saîd (b. Neşvân) b. Sa'd b. Ebi Himyer b. Ubeydillâh el-Yemenî, Hûru'l-İyn, Thk. Kemal Mustafa, (Kâhire: Mektebetu'l Hâncî, 1948).
- İbn Ebî Zemeneyn, Muhammed b. Abdillâh, Usûlu's-Sünne, Thk. Abdullah b. Muhammed b. Hüseyin el-Buhârî, (Medine: Mektebetu'l Ğurebâ, 1415).
- İbn Kuteybe, Ebu Müslim ed-Dîneverî, Te'vilu Muhtelefi'l-Hadîs, (Beyrût: el-Mektebu'l-İslâmî/Müessesetu'l-İşrâk, 1419/1999).

- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim ed-Dîneverî, el-İhtilâf fî'l-Lafz ve'r-Redd ale'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe, Thk., Amr b. Mahmud Ebû Amr, ( Riyâd: Dâru'r-Râye, 1412/1991).
- İbn Mende, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Muhammed el-İsfahânî, Kitâbu'l-Îmân, Thk. Ali b. Muhammed b. Nasır el-Fâkîhî, ( Beyrût: Müessesetu'r-Risâle, 1406 ).
- İbn Nedim, Ebu'l Ferec Muhammed b. İshak b. Muhammed el- Verrâk el-Bağdâdî, el-Fihrist, ( Beyrût: Dâru'l-Ma'rife, 1417/1997 ).
- İbn-i Şahin, Ebû Hafs Ömer b. Ahmed b. Osmân b. Ahmed b. Muhammed b. Eyyûb b. Ezdâd el-Bağdâdî, Şerhu Mezâhibi Ehli's-Sünne ve Ma'rifeti Şerâii'd-Dîn ve't-Temessuk bi's-Sünen, Thk. Adil b. Muhammed, ( Kahire: Müessesetu'l-Kurtubâ, 1415/1995).
- İbnu'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî, Telbîsu İblis, (Beyrût: Dâru'l Fikr, 1421/2001), s.74-80.
- Koçyiğit, Talat, Hadisçilerle Kelamcılar Arasındaki Münakaşalar, (Ankara: TDV Yay., 1989).
- Kurtubî, Ebû Amr Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr, Câmiu Beyânî'l-İlm ve Fadlihi, Thk. Ebû'l Eşyâl ez-Züheyri, (Riyâd: Dâru'l-İbni'l-Cevzî, 1414/1994).
- Kutlu, Sönmez, İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler, (Ankara: Kitâbiyât, 2002) .
- Lâlekâî, Ebu'l Kasım Hibetullah Mansur et-Taberî er-Râzî, Şerhu Usûli'l-İtikâdi Ehli's-Sünne ve'l-Cemâa, Thk. Ahmed b. Said b. Hamedân el-Ğâmîdî, ( Riyâd: Dâru't-Taybe, 1423/2003 ).
- Makdisî, Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah bi. Ahmed B. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâilî, Tahrîmu'n-Nazar fî İlmi'l-Kelâm, Thk. Abdurrahman b. Muhammed Saîd ed-Dımeşki (Thk.), (Riyâd: Âlimu'l-Kutub, 1410/1990).
- Mâlâtî, Ebu'l Huseyn Muhammed b.

Ahmed, et-Tenbîh ve'r Red ala Ehli'l Ehvâ ve'l Bida', Thk., Muhammed Zâhid el-Kevserî, ( Mısır: el-Mektebetu'l Ezheriyye li't Turâs, 1993 ).
- Râzî, Ebu Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî, İtikâdâtü Firaki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn, Thk. Ali Sami en-Neşşâr, (Beyrût: Dâru'l Kütübî'l-İlmiyye, ts.).
- Sem'ânî, Ebû Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdilcebbâr b. Ahmed el-

- Mervezî, el-İntisâr li Ashâbi'l-Hadis, (Riyâd: Mektebetu Edvâi'l-Menâr, 1417/1996).
- Şehristânî, Ebû'l-Feth Tâcuddîn Muhammed b. Abdilkerîm b. Ahmed, el-Milel ve'n-Nihal, ( Haleb: Müessesetu'l Halebi, ts.).
- Şeybânî, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel el-Mervezî, er-Redd ale'l-Cehmiyye ve'z-Zenâdika, Thk., Sabri b. Sellâme Şahin, (Dâru's-Sebât, ts.).
- Taberî, Muhammed b. Cerîr, Sarîhu's-Sünne, ( Kuveyt: Dâru'l-Hulefâ li'l-Kutubi'l-İslâmî, 1405), s.20.
- Takiyyuddin İbn Teymiyye, et-Tis'iniyye, Thk. Muhammed b. İbrahim el-Aclân, (Riyâd: Mektebetu'l-Maârif, 1420/1999).
- Umrânî, Ebû'l Huseyn Yahya b. Ebî Hayr el-Yemenî, el-İntisâr fi'r-Red ale'l Mu'tezileti'l-Kaderiyyeti'l-Eşrâr, Thk. Suûd b. Abdilaziz el-Halef, (Riyâd: Advâu's-Selef (Nşr.), 1419/1999).
- Uzundağ, Mehmet Sait, "İrşâdü's-Sari'ye Göre Kastallani'nin Kelami Görüşleri", Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2013/1, cilt: IV, sayı: 7.
- \_\_\_\_\_, Kastallânî ve İrşâdü's-Sari' İsimli Eserinin Hadis Şerhçiliği Açısından İncelenmesi, AÜSBE, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara, 2012.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dimeşkî, el-Uluvv li'l-Aliyyi'l Ğaffâr fi İzâhi Sahîhi'l-Ahbâr ve Sakîmiha, Thk. Ebû Muhammed Eşref b Abdulkaksûd, (Riyâd: Mektebetu Advâi's-Selef, 1416/1995).